<sup>61</sup> TOMMASO D'AQUINO, *Expositio super Iob ad litteram*, cap. 33; testo latino dell'*Editio leonina*.

hanno talora mancato di trovare nel dettato tommasiano validi appigli per orientare il discorso in direzione naturalistica<sup>62</sup>.

Carmelo Vigna osserva con la consueta profondità:

Tommaso può vantare un contributo epocale. Eppure qualcosa non funziona, nella sua antropologia. Una volta resa finita l'intelligenza e fatta componibile con un corpo finito, l'uomo sembra restar catturato *in totalità* dalla finitezza. Il suo legame con l'infinito si assottiglia e anzi svanisce. Ma l'intelligenza non è notizia dell'*essere*, dell'*Intero* dell'essere? Questo Tommaso sa bene e questo *insegna*. E come è possibile chiudere l'intelligenza in una ontologia del finito e riconoscerle nel contempo la notizia dell'essere in tutta la sua portata *trascendentale* [...]? Va imputata a Tommaso anche una dottrina naturalistica dell'intelligenza? [...] Il punto più importante sta [...] nel fatto che la finitezza ontica, che egli ha guadagnato, non dice nulla – speculativamente – contro la trascendentalità del pensare (essendo d'altro ordine) e quindi la complessità del suo contributo è interamente riscattabile. [...] Notiamo [...] che il naturalismo nasce da una certa pressione della finitezza “ontica” dell'intelligenza sulla sua infinità “ontologica” [...]. La causa della pressione si può individuare in uno *scambio* sottile, e per questo difficilmente controllabile, per cui, se l'intelligenza oltrepassa il finito *corporeo*, ma non oltrepassa il finito *simpliciter* (e dunque è creata), segue (ecco l'errore) che l'intelligenza non può oltrepassare, nel proprio ordine, il finito (in generale), ossia che essa non è ordinata all'infinito: la sua infinità, cioè, sarebbe un orizzonte che non comprende in sé *qualsiasi* alterità, ma solo l'altro dalla sensibilità: infinità *ridotta* alla immaterialità, appunto. Ma così, ripetiamolo, l'ordine dell'*esse*, all'interno del quale Tommaso distrugge l'equazione greca tra *nous* e *theion*, vien lasciato prevaricare sull'ordine del *nosse* (e del *velle*). Diventa allora

---

<sup>62</sup> Ad esempio, l'insistenza dell'Aquinate sulla *quidditas rei materialis* come oggetto proprio dell'intelletto *secundum praesentem statum* (cfr. *S. Th.*, I, q. 85, aa. 5 e 8; *S. Th.*, I, q. 86, a. 2; *S. Th.*, I, q. 88, a. 3). In uno dei luoghi cui abbiamo testé rimandato, l'infinità trascendentale propria dell'umana intelligenza sembra essere addirittura negata: «*Respondeo dicendum quod, cum potentia proportionetur suo obiecto, oportet hoc modo se habere intellectum ad infinitum, sicut se habet eius obiectum, quod est quidditas rei materialis. In rebus autem materialibus non invenitur infinitum in actu, sed solum in potentia, secundum quod unum succedit alteri, ut dicitur in III Physic. Et ideo in intellectu nostro invenitur infinitum in potentia, in accipiendo scilicet unum post aliud, quia nunquam intellectus noster tot intelligit, quin possit plura intelligere. Actu autem vel habitu non potest cognoscere infinita intellectus noster. Actu quidem non, quia intellectus noster non potest simul actu cognoscere nisi quod per unam speciem cognoscit. Infinitum autem non habet unam speciem, alioquin haberet rationem totius et perfecti. Et ideo non potest intelligi nisi accipiendo partem post partem, ut ex eius definitione patet in III Physic., est enim infinitum cuius quantitatem accipientibus semper est aliquid extra accipere, et sic infinitum cognosci non posset actu, nisi omnes partes eius numerarentur, quod est impossibile. Et eadem ratione non possumus intelligere infinita in habitu. In nobis enim habitualis cognitio causatur ex actuali consideratione, intelligendo enim efficitur scientes, ut dicitur in II Ethic. Unde non possemus habere habitum infinitorum secundum distinctam cognitionem, nisi consideravissemus omnia infinita, numerando ea secundum cognitionis successionem, quod est impossibile. Et ita nec actu nec habitu intellectus noster potest cognoscere infinita, sed in potentia tantum, ut dictum est» (*S.Th.*, I, q. 86, a. 2, co). Nondimeno, a ben vedere, l'infinità trascendentale dell'intelletto umano non è negata, bensì presupposta, allorché si fa riferimento all'infinita capacità di aprirsi a contenuti della più varia natura: il passo esclude semplicemente che, *pro statu isto*, vi sia un contenuto che adegui tale apertura.*